
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    182

DEL         20 aprile 2021

SETTORE

AFFARI GENERALI

OGGETTO

:

BANDO DI CONCORSO PER UN POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO 

GEOMETRA CAT. C. APPROVAZIONE OPERAZIONI CONCORSUALI E 

ASSUNZIONE DEL SECONDO CLASSIFICATO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

 con  propria  determinazione  n.  247 del  08.07.2020  è  stato  indetto  il  bando di  concorso 

pubblico  per  esami  per  la  copertura  di  n.  1  posto  a  tempo  pieno  ed  indeterminato  di 

"Istruttore Tecnico Geometra" cat. “C”;

 l'estratto di avviso pubblico, relativo alla suddetta procedura concorsuale, è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV serie speciale - Concorsi ed Esami in 

data 07.08.2020, sul BUR Piemonte n.  33 del 13.08.2020, sul sito  web istituzionale del 

Comune di Pianezza a far data dal 07.08.2020 ed inviato ai comuni limitrofi;

 il termine per la presentazione delle domande scadeva in data 07 settembre 2020;

Dato atto che con propria determinazione n. 381 del 20.10.2021 si è proceduto all' ammissione ed 

esclusione dei candidati (n. 73 ammessi, n. 1 ammesso con riserva e n. 2 esclusi) al concorso in 

argomento.

Rilevato che a seguito dell’esperimento in data 3 e 4 marzo 2021 delle prove scritte sono stati 

ammessi a sostenere la prova orale, tenutasi in data 17 marzo 2021, n. 6 candidati.

Visti i seguenti verbali della commissione giudicatrice, nominata con propria determinazione n. 387 

del 26.10.2020:

- verbale n. 1 del 02/03/2021 – Insediamento commissione

- verbale n. 2 del 3/3/2021 – 1^ prova scritta

- verbale n. 3 del 4/3/2021 – 2^ prova scritta 

- verbale n. 4 del 8/3/2021  – correzione prima e seconda prova scritta

- verbale n. 5 del 17/03/2021 – prova orale

concernenti le operazioni concorsuali ed allegati al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale.



Accertato che tali operazioni si sono svolte regolarmente, nel rispetto della disciplina contenuta nel 

"Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi",  approvato  con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 7.12.2012 ed in particolare il titolo IV “Norme di 

accesso  all’  impiego  e  modalità  concorsuali,  requisiti  di  accesso”  e  nel  rispetto  del  protocollo 

adottato dal Dipartimento della Funzione Pubblica per la prevenzione e la protezione dal rischio di 

contagio da COVID-19.

Dato atto che risulta la seguente graduatoria di merito:

Nominativo Punteggio

Media 

prove scritte
Prova Orale Votazione finale

1
BARBIERI 

ALESSANDRA
23 21 44/60

2
CARAPELLUCCI 

ARIANNA
27,25 24 51,25/60

3 CUOMO DAVIDE 21,50 25 46,50/60

4
CUTRUZZOLA’ 

MICHELE
22,25 28 50,25/60

5 MARTELLO FABIO 25,25 24 49,25/60

6 RONDINONE TEA 24 22 46/60

Rilevato  che  il  c.d.  Decreto  Crescita  (D.L.  34/2019  -conver.  L.58/2019),  all’articolo  33,  ha 

introdotto una modifica significativa della disciplina relativa alle facoltà assunzionali dei Comuni, 

prevedendo  il  superamento  delle  norme  fondate  sul  turn  over  e  l'introduzione  di  un  sistema 

maggiormente flessibile basato sulla sostenibilità finanziaria della spesa di personale, consentendo 

di  incrementare  le  capacità  assunzionali  a  quei  Comuni  che  risultano  virtuosi.  I  nuovi  criteri 

assunzionali sono stati previsti dal  DPCM del 17.03.2020, entrato in vigore il 20 aprile 2020 e, 

sulla base dei medesimi, il Comune di Pianezza si colloca al di sotto del valore soglia per fascia 

demografica (pari  a 27% relativo a fascia 10.000/59.999 abitanti)  e rapporto spesa di personale 

( intesa al lordo degli oneri riflessi a carico dell'amministrazione/media entrate correnti relative agli 

ultimi tre rendiconti approvati, al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in bilancio di 

previsione, nella misura del 21,48% per l’anno 2020 e del 23,57 per l’anno 2021.

Dato atto che l’Ente ha rispettato le condizioni per le assunzioni, ed in particolare:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2021 è stato approvato il Piano delle 

Azioni Positive – Triennio 2021/2023.

-  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  41  del  18/02/2020  e  n.  21  del  10/02/2021 si  è 

proceduto alla ricognizione del personale in esubero rispettivamente per gli anni 2020 e 2021;

-  ha rispettato i termini di legge per l’adozione dei documenti contabili e per la trasmissione alla 

banca dati delle amministrazioni pubbliche delle relative informazioni;

- ha attivato la piattaforma informatica per la certificazione dei crediti;

- ha adottato il programma del fabbisogno di personale (triennio 2020/2022 e triennio 2021/2023) 

ed inviato alla Funzione Pubblica tramite il Sico;



- ha rispettato il tetto di spesa del personale di cui all’ art. 1 c. 557 della Legge 296/2006.

Dato  altresì  atto  che  tale assunzione rientra  tra  quelle  previste  nel  Piano  Assunzionale  2020, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  84 del 12.05.2020 e negli spazi assunzionali 

consentiti  per  tale  annualità  e che la stessa avviene nel  2021 a seguito della  sospensione delle 

procedure concorsuali causata dall’ emergenza epidemiologica in atto.

Ritenuto di approvare i verbali resi dalla Commissione esaminatrice, nonché la relativa graduatoria 

di merito.

Preso  atto  della  nota  prot.  n.  7240  del  31.03.2021  inviata  dalla  prima  classificata,  signora 

Carapellucci Arianna, con la quale comunica di essere risultata vincitrice di altro concorso e non 

essere interessata all’assunzione presso questa Amministrazione.

Ritenuto, pertanto, di procedere allo scorrimento della graduatoria, e di assumere nei ruoli organici 

del  Comune  di  Pianezza  il  secondo  classificato,  signor  Cutruzzolà  Michele,  previa  espressa 

accettazione da parte dello stesso, con decorrenza 1° maggio 2021.

Visti  l’ art.  19 del CCNL Comparto Funzioni Locali  del 21.05.2018, il  T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. n.267/2000 e il D.Lgs. n.165/2001.

Dato atto che il  presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta  in qualità di 

Responsabile del Settore Affari Generali, in virtù del decreto del Sindaco n. 13 del 31.12.2020.

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare le operazioni selettive relative al bando di concorso pubblico per soli esami per la 

copertura a tempo pieno ed indeterminato di n.  1 posto di "Istruttore  Tecnico Geometra-  cat. 

C",  così  come  riportate  nei  seguenti  verbali,  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte 

integrante e sostanziale:

- verbale n. 1 del 05/03/2021 – Insediamento commissione

- verbale n. 2 del 10/3/2021 – 1^ prova scritta

- verbale n. 3 del 11/3/2021 – 2^ prova scritta 

- verbale n. 4 del 08/03/2021  – correzione prima e seconda prova scritta

- verbale n. 5 del 18/03/2021 – prova orale

3. Di prendere atto  della  graduatoria di  merito,  procedendo all’approvazione della  stessa come 

segue:

Nominativo Punteggio

Media 

prove scritte
Prova Orale Votazione finale

1
CARAPELLUCCI 

ARIANNA
27,25 24 51,25/60

2
CUTRUZZOLA’ 

MICHELE
22,25 28 50,25/60



3 MARTELLO FABIO 25,25 24 49,25/60

4 CUOMO DAVIDE 21,50 25 46,50/60

RONDINONE TEA 24 22 46/60

BARBIERI 

ALESSANDRA
23 21 44/60

E che, a conclusione delle prove d’esame la commissione, sulla scorta dei punteggi attribuiti  ai 

candidati  per le prove scritte,  e a seguito della prova orale risulta classificata al primo posto la 

signora Carapellucci Arianna. Con nota prot. n. 7240 del 31.03.2021l la stessa comunica di essere 

risultata  vincitrice  di  altro  concorso  e  non  essere  interessata  all’assunzione  presso  questa 

Amministrazione

4. Di procedere allo scorrimento della graduatoria, e di assumere  a tempo indeterminato e pieno 

con profilo professionale di Istruttore Tecnico Geometra – categoria C, il secondo classificato, 

signor Cutruzzolà Michele, previa espressa accettazione da parte dello stesso, con decorrenza 1° 

maggio 2021.

5. Di  dare  atto  che  l’assunzione  del  suddetto  è  subordinata  alla  stipulazione  del  Contratto 

Individuale di Lavoro in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 19 del CCNL del 21/05/2018.

6. Di  dare  atto  che,  in  relazione  alla  categoria  di  inquadramento  è  riconosciuto  il  seguente 

trattamento economico mensile, fatti salvi i futuri adeguamenti contrattuali:

• Tabellare =  € 1.695,34

• Indennità di Comparto =  € 45,80

• Elemento Perequativo=  € 23,00

• Indennità di vacanza contrattuale=  € 11,87

• oltre il rateo di tredicesima mensilità e gli assegni familiari, qualora spettanti.

Di rilevare che la spesa complessiva annua per l’assunzione in oggetto è pari ad € 20.303,05 

sarà suddivisa così come segue:

Settore 

Finanziario
Capitolo Cod. bilancio Importo

Retribuzione 240/10 08|01|1|101|06.2|1010101002 € 15.346,22

Oneri 240/50 08|01|1|101|06.2|1010201001 € 3.652,40

Irap 240/51 01|04|1|102|01.1|1020101001 € 1.304,43

7. Di  dare  atto  che  tale  spesa  trova  copertura  finanziaria  sugli  stanziamenti  di  spesa  per  le 

retribuzioni ai dipendenti previsti sul bilancio triennale 2021/2023.

8. Di trasmettere il presente atto al secondo classificato, alle OO.SS e alle Rsu.



9. Di  pubblicare  per  15  giorni  consecutivi  l’esito  finale  della  procedura  concorsuale  all’Albo 

pretorio dell’ente, dando atto che dalla pubblicazione decorrono i termini per la presentazione di 

eventuale impugnativa della selezione in oggetto.

10. Di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  istituzionale  dell’ente  –  Sezione  Amministrazione 

Trasparente – Bandi e concorsi ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 33/2013.

A  norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990  e  s.m.e  i.  si  rende  noto  che  il  responsabile  del 

procedimento è la dr.ssa Guiffre Stefania , Responsabile del Settore Affari Generali. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

F.to GUIFFRE Dott.ssa Stefania

 

Estremi Contabili

Accertamento                                    

Prenotazione Impegno                            

Impegno                                                                 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 

regole di finanza pubblica

Pianezza,   20 aprile 2021

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE FINANZIARIO

FAVARATO Rag. Luca

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA
Proposta di determina n° 38 del 25/03/2021



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 

quindici giorni consecutivi

dal 20 aprile 2021

Pianezza, lì 20 aprile 2021               IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. MORRA Paolo


